相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2012年 12月 31日 ）
上年度末（ 2011年 12月 31

日 ）

利率增加 25基准点 -13,814.80 -66,627.92

利率减少 25基准点 13,855.15 66,942.58

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

工银瑞信主题策略股票型证券投资基金 2012 年年度报告

第 44 页 共 57 页

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2012年 12月 31日

上年度末

2011年 12月 31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 163,467,635.45 84.89 187,654,240.93 30.47

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 20,008,000.00 10.39 41,628,833.80 6.76

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 183,475,635.45 95.28 229,283,074.73 37.22

注：1、本基金投资组合中股票投资比例范围为基金资产净值的 60%-95%；债券及现金资产占基金

资产净值的比例为 5%-40%。

2、由于四舍五入的原因公允价值值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1、假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

2、用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

3、Beta 系数是根据组合在过去一个年度的净值数据（2011 年度为基金合同生效

日起至 2011 年 12月 31日）和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的相关

性。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2012年 12月

31日 ）

上年度末（ 2011年 12月

31日 ）

业绩比较基准增加 5% 9,603,059.09 5,828,837.54

业绩比较基准减少 5% -9,603,059.09 -5,828,837.54

7.4.13.4.3 采用风险价值法管理风险

无。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金并无须作说明的其他重要事项。

工银瑞信主题策略股票型证券投资基金 2012 年年度报告

第 45 页 共 57 页

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 163,467,635.45 82.26

 其中：股票 163,467,635.45 82.26

2 固定收益投资 20,008,000.00 10.07

 其中：债券 20,008,000.00 10.07

   资产支持证券 - -

3 金融衍生品投资 - -

4 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

5 银行存款和结算备付金合计 9,367,083.78 4.71

6 其他各项资产 5,871,780.82 2.95

7 合计 198,714,500.05 100.00

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值 占基金资产净值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采掘业 7,027,096.40 3.65

C 制造业 116,412,546.07 60.45

C0 食品、饮料  9,984,700.95 5.19

C1   纺织、服装、皮毛 - -

C2   木材、家具 - -

C3   造纸、印刷 - -

C4   石油、化学、塑胶、塑料 2,925,000.00 1.52

C5   电子 19,998,900.00 10.39

C6   金属、非金属 30,656,155.18 15.92

C7   机械、设备、仪表 42,887,789.94 22.27

C8   医药、生物制品 9,960,000.00 5.17

C99   其他制造业 - -

D 电力、煤气及水的生产和供应业 - -

E 建筑业 - -

F 交通运输、仓储业 - -

G 信息技术业 5,467,917.98 2.84

H 批发和零售贸易 2,748,000.00 1.43

工银瑞信主题策略股票型证券投资基金 2012 年年度报告

第 46 页 共 57 页

I 金融、保险业 5,696,833.40 2.96

J 房地产业 18,584,941.60 9.65

K 社会服务业 - -

L 传播与文化产业 - -

M 综合类 7,530,300.00 3.91

 合计 163,467,635.45 84.89

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 002273 水晶光电 600,000 12,438,000.00 6.46

2 000566 海南海药 1,000,000 9,960,000.00 5.17

3 300257 开山股份 288,000 9,936,000.00 5.16

4 600066 宇通客车 322,981 8,139,121.20 4.23

5 600176 中国玻纤 800,000 8,120,000.00 4.22

6 002155 辰州矿业 349,955 7,027,096.40 3.65

7 600549 厦门钨业 180,000 7,016,400.00 3.64

8 603000 人民网 150,000 5,656,500.00 2.94

9 000157 中联重科 600,000 5,526,000.00 2.87

10 300315 掌趣科技 199,997 5,467,917.98 2.84

11 600031 三一重工 500,000 5,295,000.00 2.75

12 000024 招商地产 160,000 4,782,400.00 2.48

13 600340 华夏幸福 159,920 4,514,541.60 2.34

14 002311 海大集团 249,969 4,274,469.90 2.22

15 000970 中科三环 120,000 3,910,800.00 2.03

16 600048 保利地产 280,000 3,808,000.00 1.98

17 600366 宁波韵升 230,000 3,650,100.00 1.90

18 000060 中金岭南 399,980 3,619,819.00 1.88

19 601989 中国重工 666,962 3,181,408.74 1.65

20 000979 中弘股份 400,000 3,160,000.00 1.64

21 000786 北新建材 180,000 3,148,200.00 1.63

22 000651 格力电器 120,000 3,060,000.00 1.59

23 000625 长安汽车 446,400 2,968,560.00 1.54

24 002250 联化科技 150,000 2,925,000.00 1.52

25 600585 海螺水泥 149,796 2,763,736.20 1.44

26 002221 东华能源 200,000 2,748,000.00 1.43

27 600690 青岛海尔 192,500 2,579,500.00 1.34

工银瑞信主题策略股票型证券投资基金 2012 年年度报告

第 47 页 共 57 页

28 600809 山西汾酒 59,127 2,463,230.82 1.28

29 000656 金科股份 160,000 2,320,000.00 1.20

30 000630 铜陵有色 119,995 2,267,905.50 1.18

31 000528 柳   工 220,000 2,202,200.00 1.14

32 002378 章源钨业 79,937 1,947,265.32 1.01

33 000540 中天城投 270,000 1,873,800.00 0.97

34 600030 中信证券 140,000 1,870,400.00 0.97

35 601009 南京银行 200,000 1,840,000.00 0.96

36 600456 宝钛股份 99,934 1,772,829.16 0.92

37 601788 光大证券 80,000 1,128,000.00 0.59

38 000895 双汇发展 17,880 1,035,252.00 0.54

39 600887 伊利股份 45,074 990,726.52 0.51

40 601377 兴业证券 69,905 858,433.40 0.45

41 600519 贵州茅台 2,885 603,022.70 0.31

42 600702 沱牌舍得 15,648 450,818.88 0.23

43 002582 好想你 9,969 167,180.13 0.09

注：报告期末本基金持有的股票“海南海药”市值占净值比超 10%是因市场波动引起的被动超标，

投资管理人已按相关法规要求进行调整。

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 000858 五 粮 液 35,981,387.15 5.84

2 600770 综艺股份 32,521,247.17 5.28

3 600340 华夏幸福 30,356,728.66 4.93

4 002155 辰州矿业 29,506,402.45 4.79

5 600176 中国玻纤 24,274,423.33 3.94

6 000566 海南海药 22,145,680.35 3.60

7 600549 厦门钨业 19,347,587.29 3.14

8 600111 包钢稀土 18,976,661.98 3.08

9 600970 中材国际 17,856,168.02 2.90

10 000979 中弘股份 17,442,999.56 2.83

11 002475 立讯精密 16,850,598.97 2.74

12 601117 中国化学 15,960,772.50 2.59

13 600547 山东黄金 15,740,282.07 2.56

工银瑞信主题策略股票型证券投资基金 2012 年年度报告

第 48 页 共 57 页

14 000528 柳   工 15,197,234.55 2.47

15 000630 铜陵有色 14,938,238.71 2.43

16 600066 宇通客车 14,921,351.65 2.42

17 000012 南  玻Ａ 14,755,738.69 2.40

18 000783 长江证券 14,279,873.06 2.32

19 002311 海大集团 14,238,546.76 2.31

20 000423 东阿阿胶 13,808,437.46 2.24

21 002266 浙富股份 13,758,406.22 2.23

22 600467 好当家 13,443,275.10 2.18

23 600633 浙报传媒 13,379,929.09 2.17

24 000888 峨眉山Ａ 13,240,118.59 2.15

25 600259 广晟有色 13,040,134.46 2.12

26 603000 人民网 13,025,200.41 2.11

27 000656 金科股份 12,902,683.33 2.09

28 000060 中金岭南 12,889,483.32 2.09

29 000024 招商地产 12,476,246.11 2.03

注：1、买入包括基金申购新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 000566 海南海药 75,812,798.09 12.31

2 600310 桂东电力 45,256,791.03 7.35

3 000759 中百集团 44,124,873.02 7.16

4 000858 五 粮 液 35,598,297.10 5.78

5 002266 浙富股份 32,911,751.83 5.34

6 600770 综艺股份 32,808,958.31 5.33

7 600340 华夏幸福 30,347,687.48 4.93

8 002155 辰州矿业 21,663,785.72 3.52

9 600111 包钢稀土 19,850,469.37 3.22

10 600970 中材国际 19,466,675.57 3.16

11 600176 中国玻纤 17,748,531.82 2.88

12 600547 山东黄金 15,988,652.56 2.60

13 601117 中国化学 15,743,599.90 2.56

14 002475 立讯精密 15,706,031.22 2.55

工银瑞信主题策略股票型证券投资基金 2012 年年度报告

第 49 页 共 57 页

15 000012 南  玻Ａ 14,509,590.98 2.36

16 600633 浙报传媒 14,332,189.30 2.33

17 000528 柳   工 14,066,415.65 2.28

18 600467 好当家 14,018,468.30 2.28

19 000888 峨眉山Ａ 13,463,128.61 2.19

20 000423 东阿阿胶 13,192,631.58 2.14

21 000783 长江证券 13,038,441.22 2.12

22 600259 广晟有色 12,823,855.16 2.08

23 000979 中弘股份 12,767,491.76 2.07

24 601928 凤凰传媒 12,469,055.94 2.02

25 000630 铜陵有色 12,366,101.35 2.01

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 1,382,726,636.98

卖出股票收入（成交）总额 1,422,923,783.71

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 20,008,000.00 10.39

 其中：政策性金融债 20,008,000.00 10.39

4 企业债券 - -

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 可转债 - -

8 其他 - -

9 合计 20,008,000.00 10.39

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

8.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

工银瑞信主题策略股票型证券投资基金 2012 年年度报告

第 50 页 共 57 页

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 120305 12进出 05 200,000 20,008,000.00 10.39

8.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

8.8 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名权证投资明细